5

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

31.03.2022				            с. Подгорное			                        	 № 184

Информация о деятельности муниципального центра тестирования Чаинского района при МБОУ ДО «Чаинская ДЮСШ» по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

Заслушав информацию директора МБОУ ДО «Чаинская ДЮСШ» Барсукова Владимира Александровича о деятельности муниципального центра тестирования Чаинского района при МБОУ ДО «Чаинская ДЮСШ» по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), руководствуясь статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»,

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о деятельности муниципального центра тестирования Чаинского района при МБОУ ДО «Чаинская ДЮСШ» по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) согласно приложению к настоящему решению.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
1. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района 				                         	С.Ю. Гусева

Приложение к решению Думы
Чаинского района от 31.03.2022 № 184

Информация
о деятельности муниципального центра тестирования Чаинского района при МБОУ ДО «Чаинская ДЮСШ» по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

В 2016 году в МО «Чаинский район» был создан муниципальный Центр тестирования ВФСК ГТО.
Руководителем и главным судьёй Центра тестирования является директор МБОУ ДО «Чаинская ДЮСШ» В.А. Барсуков, администратором Центра тестирования (секретарём) заместитель директора по УВР Г.В. Созыкина.
Были разработаны и утверждены Положение и Регламент работы муниципального Центра тестирования ВФСК ГТО, ежегодно разрабатывается и утверждается план работы на год по реализации ВФСК ГТО в Чаинском районе, составляются планы на текущий месяц.
В приёме нормативов ВФСК ГТО принимают участие судьи, имеющие 3 судейскую категорию: Барсуков В.А., Новоселова Л.С., Бакулев И.Н., Никитин Ю.Н., Толченников Е.В., Павленко А.В., Гаммель А.И.
Согласно плану мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 2021 год в МО «Чаинский район» были проведены следующие мероприятия:
1. [bookmark: _Hlk98402288]прием нормативов (тестов) комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) для обучающихся образовательных организаций Чаинского района I-V ступеней;
2. [bookmark: _Hlk30080826]муниципальный этап летнего Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций Чаинского района I-V ступеней;
3. участие команды Чаинского района в III летнем Региональном Фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди всех категорий населения (Второе общекомандное место. Личные места: Новоселова Любовь – 1 место, Домрачева Алина, Гуторов Сергей – 2 место, Гладких Тамара, Петров Андрей – 3 место);
4. участие команды Чаинского района в Региональном Фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций Томской области I– II ступеней (Третье общекомандное место. Личные места: Лебедева Маша, Прозорова Настя – 3 место).

	Всего за 2021 год на знаки ГТО разного достоинства сдали 108 человек:
1 ступень – 33 человека;
2 ступень – 35 человек;
3 ступень – 18 человек;
4 ступень – 10 человек;
5 ступень – 6 человека;
6 ступень – 1 человек;
7 ступень – 0 человек;
8 ступень – 2 человек;
9 ступень – 1 человек;
10 ступень – 5 человек;
11 ступень – 0 человек.

Золотой знак – 16 человек;
Серебряный знак – 60 человек;
Бронзовый знак – 32 человека.
В 2022 году в МО «Чаинский район» запланированы следующие мероприятия, направленные на популяризацию ВФСК ГТО:

	Мероприятия
	Срок проведения
	Ступени

	Прием нормативов (тестов) комплекса "Готов к труду и обороне"» (ГТО):
- бег на 30м.;
- смешанное передвижение на 1 км.;
- сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу;
- наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье;
- прыжок в длину с места толчком двумя ногами;
- метание теннисного мяча в цель;
- челночный бег 3х10м.;
- поднимание туловища из положения лёжа на спине (кол-во раз за 1 мин.)
	26 февраля 2022г.
	I

	Прием нормативов (тестов) комплекса "Готов к труду и обороне"» (ГТО):
- бег на 30м.;
- бег на 1 км.;
- сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу;
- подтягивание из виса на высокой перекладине;
- наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье;
- прыжок в длину с места толчком двумя ногами;
- поднимание туловища из положения лёжа на спине (кол-во раз за 1 мин.);
- челночный бег 3х10м.
	12 марта 2022 г.
	II

	Прием нормативов (тестов) комплекса "Готов к труду и обороне"» (ГТО):
- бег на лыжах на 1 км;
- бег на лыжах на 2 км;
- бег на лыжах на 3 км;
- бег на лыжах на 5 км.
	20 марта 2022 г.
	I - XI

	Прием нормативов (тестов) комплекса "Готов к труду и обороне"» (ГТО):
- бег на 30м.;
- сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу;
- подтягивание из виса на высокой перекладине;
- наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье;
- прыжок в длину с места толчком двумя ногами;
- поднимание туловища из положения лёжа на спине (кол-во раз за 1 мин.);
- челночный бег 3х10м.
	09 апреля 2022г.
	III

	Муниципальный фестиваль ВФСК ГТО «Родничок» среди I ступени (6 лет, для обучающихся подготовительных групп):
- бег 30 м.;
- сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу;
- наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье;
- прыжок в длину с места толчком двумя ногами;
- метание теннисного мяча в цель;
- смешанное передвижение на 1 км.
	 16 апреля 2022г.
	I

	Прием нормативов (тестов) комплекса "Готов к труду и обороне"» (ГТО):
- бег на 30м.;
- бег на 60 м.;
- сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу;
- подтягивание из виса на высокой перекладине;
- наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье;
- прыжок в длину с места толчком двумя ногами;
- поднимание туловища из положения лёжа на спине (кол-во раз за 1 мин.);
- челночный бег 3х10м.
	 14 мая 2022г.
	IV

	Прием нормативов (тестов) комплекса "Готов к труду и обороне"» (ГТО):
- бег 1,5 км;
- бег 2 км;
- бег 3 км;
- метания мяча весом 150 гр.
	 14 мая 2022г.
	I-IV

	Прием нормативов (тестов) комплекса "Готов к труду и обороне"» (ГТО)

	18 июня 2022г.
	VI - XI

	Муниципальный летний фестиваль Всероссийского физкультурно -спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций (юноши, девушки 11-17 лет):
- бег на 60 м.;
- сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (девушки);
- подтягивание из виса на высокой перекладине (юноши);
- наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье;
- прыжок в длину с места толчком двумя ногами;
- поднимание туловища из положения лёжа на спине (кол-во раз за 1 мин.);
- метание мяча весом 150 гр. (III-IV);
- метание спортивного снаряда весом 500 гр. (д), 700 гр. (ю);
- бег 1,5 км;
- бег 2 км;
- бег 3 км.
	24 сентября 2022 г.
	III - V

	Прием нормативов (тестов) комплекса "Готов к труду и обороне"» (ГТО)
- смешенное передвижение по пересечённой местности на 1 км;
- смешенное передвижение по пересечённой местности на 2 км;
- смешенное передвижение по пересечённой местности на 3 км;
- кросс (бег по пересечённой местности) на 2 км;
- кросс (бег по пересечённой местности) на 3 км;
- кросс (бег по пересечённой местности) на 5 км;
	1 октября
2022 г.
	I - XI

	Муниципальный фестиваль Всероссийского физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций I - II ступеней (мальчики, девочки 6-10 лет):
- бег на 30м.;
- смешанное передвижение на 1 км.;
- сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу;
- наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье;
- прыжок в длину с места толчком двумя ногами;
- метание теннисного мяча в цель;
- челночный бег 3х10м.;
- поднимание туловища из положения лёжа на спине (кол-во раз за 1 мин.)
	12 ноября
2022 г.
	I – II

	Прием нормативов (тестов) комплекса "Готов к труду и обороне"» (ГТО):
- бег на лыжах на 1 км
- бег на лыжах на 2 км
- бег на лыжах на 3 км
- бег на лыжах на 5 км
	4 декабря
2022 г.
	I - XI

В 2022 году планируется работа выездной бригады, которая примет нормативы ВФСК ГТО у жителей сельских поселений Чаинского района. Но данная работа будет проведена при заинтересованности Глав поселений и инструкторов по спорту, работающих на местах с населением.
Оборудование выездной бригады:
1. дорожка для прыжков в длину с места;
2. тумба для наклонов вперёд из положения стоя;
3. мишень для метания теннисного мяча;
4. снаряды для метания весом 700 гр., 500 гр., 150 гр.;
5. гири;
6. доска для отжиманий.
[bookmark: _GoBack]
В ходе реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), мы сталкиваемся со следующими проблемами:
1. Отсутствие штатного расписания в структурном подразделении «Муниципальный центр тестирования ВФСК ГТО» при МБОУ ДО «Чаинская ДЮСШ».
2. Отсутствие критериев для поощрения работников за участие в сдаче норм и получении знаков ВФСК ГТО в Администрации Чаинского района, Управлении образования Администрации Чаинского района и большинства организаций, расположенных на территории Чаинского района.
3. Отсутствие контроля со стороны администраций образовательных организаций за выполнением учебных программ учителями физической культуры.
image1.wmf

oleObject1.bin